
ТАЦРИЗ
ба авторефераты диссертатсияи доктории 1^осимй Саъдй Абдулцодир дар 
мавзуи «Поэтикаи сурудхои халции тодикй» барон дарёфти дарадаи 
илмии доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 
Фолклоршиносй

Цамъоварй ва омузиши навъдои махсуси адабиёти гуфтории тодикон 
барои фолклоршиносон рисолати арзишманд мухим мадсуб меёбад ва ин 
амал дама холат бояд пешгом бошад. Тадкиди ин масаладо аз дониби 
фолклоршиносони тодик аслан аз солдои 20-уми садаи гузашта шуруъ шуда, 
то кунун давом дорад.

Саду анд соли гирдоварию пажудиши навъдои вижаи адабиёти гуфторй 
гувох аст, ки яке рушану дигаре норушан манзури хонандагон гардонида 
шудааст.

Дар ин росто, бояд тазаккур дод, ки суруд ва масоили марбут ба он ба 
гуруди навъдое шомил мегардад, ки то ба имруз мухтасар ва ё номукаммал 
таддид шудааст, дол он ки суруд яке аз бостонитарин осори бадеии халди 
тодик мадсуб ёфта, дар даёти маънавии мардум макоми боризеро иштол 
менамояд.

Аз ин хотир, мавзуи рисолаи илмии Косимй Саъдй Абдулдодировичро, 
ки тадти унвони «Поэтикаи сурудхои халдии тодикй» иншо шудааст, метавон 
дар самти муаррифии навъи суруд дар фолклоршиносй як падидаи илмии 
наву пурмухдаво хисобид.

Дар «Мукаддима»-и фишурдаи диссертатсия мубрамии мавзуи таддид, 
дарадаи омузиш, робитаи он бо барномахо ва мавзуъхои илмй; дар бахши 
тавсифи умумй-мадсад, вазифахо, асосхои методологй, навоварии илмй, 
ахаммияти назарй ва амалии таддид, объекту предмет, сахми шахсии 
довталаби дарадаи илмй дар таддид, мутобикати мавзуи диссертатсия бо 
шиносномаи ихтисоси илмй, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, 
тасвиби амалии натидахои тахдид, коркарди амалии натидахои таддид, 
сохтор ва хадми диссертатсия шарх ёфтаанд, ки ба талаботи дорй давобгу 
мебошанд.

Боби аввал «Истилох ва хусусиятхои жанрии сурудхои халдии 
тодикй» унвон дошта, аз ду фасл - «Истилохи «суруд» ва муродифхои он» 
ва «Хусусиятхои жанрии сурудхои халкии тодикй: суруд, тарона, бадеха, 
даргилик» иборат аст. Дар ин боб сухан пеш аз хама дар асоси сарчашмахои 
гузашта ва имруза ба таври пайдарпай дар бораи истилохи «суруд» ва 
муродифхои он изхори назар карда мешавад. Аз пажухиши осори навишторй 
маълум мешавад, ки калимаи «суруд» дар дадимтарин сарчашмаи мардуми 
эронитабор «Авесто» дар шакли «saraota» зикр шудааст. Тиб ди иттилои 
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мухаккикон матни «Авесто» дар асл аз дониби мубадон суруда мешудааст. 
Муаллиф пас аз бозбинии сарчашмаю фархангхои пешину муосир ба 
хулосае меояд, ки истилохи «суруд» дар умум ба маънои сароидани матн бо 
созу овоз шарх, ёфта, синоними он дар баъзе минтак;ах,о бо калимахои 
«газал», «тарона», «достон», «ашула», «байт», «мухаммас» ифода ёфтааст, ки 
кобили кабул аст.

Сипае, хусусиятхои жанрии суруд, тарона, бадехд, даргиликхои халкй 
ташрех шуда, муаллиф ба хулосае меояд, ки суруд яке аз жанрхои машхури 
фолклорй буда, бо зернавъхояш (тарона, бадехд, даргилик) аз жанрхои 
дигари манзум фарк дорад ва ин хусусият пеш аз кама ба тарзи овозй, созй, 
намоишй, садохри гуногун сароида шудани матн аст. Х,амин андешаи 
муаллиф яке аз дихатхои хуб ва нави муаллиф дар фолклоршиносии тодик 
аст.

Боби дуюм «Гирдоварй, нашр ва пажухиши сурудхои халкии 
тодикй» ном дошта, фарогири ду фасли зайл аст: «Гирдоварй ва нашри 
сурудхои халкии тодикй» ва «Пажухиши сурудхои халкии тодикй». Дар 
ин фасл аввалан аз сурудхои кадимии гуфторй - «Аз Хуталон омадед» ва 
«Суруди оташкадаи Каркуй» ёд шуда, баъдан дар хусуси матнхои 
гирдовардаи Абдурахмони Мустадир (соли 1870) дар «Рузномаи сафари 
Искандаркул», хизматхои мухаккикони хоридй ва ватанй дар сабту забти 
жанри мазкур, мадмуахои фолклорй, тарзи гирдоварй, хусусиятхои матнхои 
илмй, илмй-оммавй ва оммавй, нуксонхои мантхои сабтшуда ва амсоли ин бо 
далелхои мушаххас бахс шудааст. Сипае, мухаккик хамаи он мацола ва 
асархои илмиро, ки дар бораи сурудхои халкй бахс шудааст, ба се дастаи 
зерин дудо кардааст, ки мо ба таснифоти у хамфикрем: 1). Маколахои 
дудогона, ки дар рузномаву мадаллахо чоп шудааст. 2). Сарсухани мадмуахо, 
ки дар онхо родеъ ба сурудхо мушохидахои тахиягарон баён гардидааст. 3). 
Рисолахои илмй, ки дар онхо дар радифи жанрхои дигари лирикй ё манзум 
оид ба сурудхо низ ибрози назар шудааст. Ахиран, мухаккик дойр ба 
рисолахои илмии «Очерки эдодиёти даханакии Кулоб (Дар асоси 
материалхои фолклорй Сари Хосор)» ва «Лирикаи халки тодик»-и Р.Амонов, 
китоби «Фоклори маросимии тореволютсионии тодикони водии Кдшкадарё»- 
и Р.^одиров, мадмуаи «Таронахои Самарканд»-и Б.Шермухаммадов, 
рисолаи илмии «Назми халкии бачагонаи тодик»-и Б.Шермухаммадов, 
«Назми халкии Бадахшон»-и Н.Шакармамадов, «Сурудхои маросими туйи 
тодикон»-и Ф.Зехниева ва «Эдодиёти даханакии халки тодик»-и В.Асрорй ва 
Р.Амонов бо далелхо бахс карда, дарадаи пажухиши сурудхои халкии 
тодикиро дар замони Истикдоли давлатии Тодикистон нишон додааст. Аз 
баррасии боби мазкур маълум мешавад, ки мухаккик зиёда аз садхо макола, 
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китоб, мацмуа ва манбаю сачашмахоро варахгардон намудааст, то як пажухиши 
хуберо руйи кор биёрад.

Боби сеюми диссертатсия «Анвоъ ва мавзуъхои сурудхои халции 
тоцикй» унвон дошта, аз 9 фасл иборат мебошад. Дар боби макур мухаххих 
аввалан родеъ ба андешахои фолклоршиносон Р.Амонов, В.Асрорй, 
Н.Шакармамадов, Б.Шермухаммадов, Д.Обидов, Р.Ахмадов, Р.Рахмонй, 
М.Неъматов, Д.Рахимй ва дигарон дихати ба навъхо чудо кардани сурудхои 
халхии тодикй, ки бахсомезанд, маълумот дода, хайд менамояд, ки дар айни 
замон хар табахабандй ё ба навъхо чудо кардан нисбй буда, як мухаххих 
фикри мухаххихи дигарро комил месозад. Мухаххих мухтавои сурудхоро дар 
пайравии Р.Рахмонй ба хашт гурух ЧУДО кардааст, ки ба андешаи ин чониб ин 
табахабандй дар хамин мархалаи таххих мувофих аст: 1. Сурудхои 
маросимхои мавсимй; 2. Сурудхои маросимй; 3. Сурудхои тиной. 4.Сурудхои 
таърихй; 5. Сурудхои хамосй; 6. Сурудхои хадвй; 7. Сурудхои динй; 8. 
Сурудхои «Алла» ва бачагона. Баъдан, дойр ба хар гурухи сурудхои мазкур 
маълумоти назарй дода, сурудхои овозй, навозишй, саргармй бо 
намунахояшро мавриди таххих харор додааст.

Боби чорум «Сохтор, воситахои тасвири бадей, вариантнокй ва 
услуби сурудхои халкии тодикй» ном дошта, аз панд фасл иборат буда, 
хамчун боби асосии кор махсуб меёбад. Мухаххих хар як масоили зерфасли 
аввалро дар алохидагй мавриди назар харор додааст, ки инхоянд: сохтор, 
нахарот, вазн, хофия ва радиф.

Зерфасли дуюми боби чорум «Воситахои тасвири бадей дар дар 
сурудхои халкии тодикй» буда, бештар санъатхои бадеии такрор, рамз, 
ташбех, параллелизм, тавсиф, талмех, муболига, саволу чдвоб ва ширу шакар 
ва амсоли ин дида мешавад. Дар хусуси санъатхои мазкур ба таври муфассал 
бо мисол ва далелхои илмй изхори назар шудааст.

Дар зерфасли сеюми боби чорум «Вариантнокии сурудхои халкй» 
мавриди пажухиш харор гирифтааст. Варианти сурудхо ба ду рох ба вучуд 
меоянд: 1) Дар раванди хар бор сароидан, овозхон метавонад матнро дар 
раванди контекст дигар созад; калима, ибора ва хатто мисраъхоро тагйир 
дихад. Дар натича варианти нави суруд ба вучуд меояд. 2) Суруд дар 
минтахахои гуногун пахн шуда, онро сарояндагони мухталиф месароянд, ки 
Хар кадоме варианти худро ба вучуд меоранд. Мувофихи мушохидаи 
пажухандагон хар хадар матн варианти зиёд дошта бошад, он дар вохеъ 
мардумитар мешавад. Агар матн аз 1-2 ва ё 2-3 вариант зиёд набошад, он гох 
мардумй будани он зери шубха харор мегирад.

Зерфасли чоруми боби чорум «Баъзе хусусиятхои услубии сурудхои 
халкии точикй» унвон дорад. Мухаххих хайд мекунад, ки хусусиятхои 
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услубии сурудхои халкиро на аз матн, балки аз оханги мусикй ва забони он 
чустан лозим меояд. Суруд агар аз рубой, дубайтй, газал, мураббаъ ва 
мухаммас асос ёфта бошад, хангоми ичро ба хонуниятхои жанри шеърй 
тобеъ намешавад. Баръакс жанрхои мазкур ба оханг, ритм, зарб ва тобишхои 
мусихй тобеъ мегарданд. Баъдан, дар ин фасл рочеъ ба баъзе хусусиятхои 
услубии суруд - нахарот, озод будани сароянда хангоми сурудан, бо шевахои 
махалли сурудан ва доираи истифодаи калимаю иборахои хоси сурудхо ва 
мухотаб дар онхо андешаронй шудааст.

Дар зерфасли панцуми боби чорум оид ба «Х,амохангии суруд ва 
мусикй» бахс намуда, аз чигунагии сурудхои овозй ва созй ёдовар шуда, 
хамчун мисол суруди «Мошоба» ва вариантхои он оварда шудааст, ки матни 
он бори аввал соли 1870 сабт шудааст.

Цосимй С.А. дар «Хулоса» андешахои нихоии худро дойр ба масоили 
тахкикнашудаи жанри суруд, аз чумла поэтикаи сурудхои халции точикй 
баён намуда, дуруст хайд мекунад, ки суруд яке аз жанрхои машхури 
фолклорй буда, аз замонхои кадим то имруз вирди забони мардум аст. Ба 
мардум дар раванди мехнат, маросимхо, чашнхо, оинхои мардумй, оинхои 
мазхабй, мотам, маъракахо ва шабнишинихо гизои маънавй мебахшад. Ин 
жанри фолклорй хамеша хамдами мардум буда, ба шунавандагон таъсири 
фалсафй, равонй ва эстетикй расонида, онхоро болида месозад. Ба ин чихат 
аз тахкики он маълум гардид, ки хануз масъалахои дигари вобаста ба суруд 
мавриди пажухиши бештар ва дакихтар бояд карор гирад.

Дар баробари шоистагихои фишурдаи рисола, инчунин баъзе нуксонхо 
ба чашм мерасанд, ки мехостем онро баён намоем, чунки ислохи он барои 
бехбудии фишурда аст:

1. Калимаи «ахамият» дар фишурда бо ташдиди харфи «м» омада- 
аст, ки ба андешаи мо кобили кабул нест;

2. Дар сахифаи 46 тарчума галат омадааст: Ковус, Кей, Цезарь. Вале 
муроди гуянда ба фикри мо ду шох аст: Кайковус ва Цайсар. Калимаи 
«Кдйсар» бояд «Кессарь» тарчума шавад, на «Цезарь»;

3. Дар сахифахои 45 ва 46 таъбири «аз бойгонии муаллиф» (дар по
варах) тарчума нашуда, дар мисоли санъати ширу шакар мисраъхои узбекй 
тарчума нашудаанд (мисраи 2 - Только тебя люблю, мисраи 4 - Молоко и 
сливки пью).

Дар мачмуъ, тарчумаи русии фишурда ба асли он мутобикати том 
дошта, пурра маънои рисоларо дода метавонад.

Дар поёни фишурда аннататсияхо бо забонхои точикй, русй ва анлисй 
Чой дода шудаанд, ки ба асли матлаб мутобихат менамоянд.
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Бо назардошти гуфтахои боло диссертатсияи доктории С. КДсимй 
«Поэтикаи сурудхои халкии тодикй» сухани нав ва мухимми илмй буда, он 
дар рушди сохаи фолклоршиносй сахифаи тоза мекушояд ва муаллифи он 
сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.09 - Фолклоршиносй мебошад.

Сиродиддини Эмомали

Мукарриз: 
доктори илми филология, 
декани факултети филологияи 
Донишгохи миллии Тодики

Сурога: 734018, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, нохияи Фирдавсй, 
куч. Н. К^арабоев 150/2, худ. 32.
Тел: (+992) 907653838
E-mail: sirojiddinl975@mail.ru 
«15» майи соли 2023.

Имзои Сиродиддини Эмомалиро 
тасдик мекунам: 
сардори раёсати кадрхо ва 
Донишгохи миллии Тавкиев Э.Ш.

Сурога: 734025, Чумхурии 
шахри Душанбе, хиёбони
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10.
E-mail: info@tnu.tj
«15» майи соли 2023.
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